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KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ   

 (07/5/1954 - 07/5/2024) 

-------- 

 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2024 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, Chương trình công tác Đội và 

phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024, Hội đồng Đội Trung ương ban hành 

Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(7/5/1954 - 7/5/2024), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi về truyền thống lịch sử, ý nghĩa 

quan trọng của Chiến thắng Điện Biên Phủ “lừng lẫy năm châu, chấn động địa 

cầu”. Qua đó khơi dậy tình yêu quê hương đất nước, niềm tự hào dân tộc và 

lòng biết ơn sâu sắc của thế hệ măng non đối các thế hệ cha anh đã hy sinh anh 

dũng vì nền độc lập tự do nước nhà.  

2. Thông qua các hoạt động nhằm tạo môi trường để thiếu nhi thi đua học 

tập, rèn luyện, phát huy truyền thống “Tuổi nhỏ chí lớn” của lớp lớp thế hệ 

thiếu nhi Việt Nam. Biểu dương các em thiếu nhi có thành tích xuất sắc trong 

học tập, rèn luyện, luôn có ý thức phấn đấu trở thành Đoàn viên Thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh.   

3. Các hoạt động đảm bảo được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có tính lan 

toả rộng khắp, thu hút đông đảo đội viên, thiếu niên, nhi đồng bằng nhiều cách 

làm hay, hình thức sinh động, sôi nổi phù hợp với tình hình thực tế. 

II. THỜI GIAN: Từ tháng 12/2023 đến hết tháng 6/2024, trong đó tổ 

chức 7 tuần thi đua cao điểm kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ từ 

ngày 26/3/2024 đến hết ngày 15/5/2024.  

III. NỘI DUNG 

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đội 

ngũ cán bộ phụ trách Đội; các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng về tinh 

thần yêu nước, ý nghĩa và giá trị của Chiến thắng Điện Biên Phủ 

1.1. Triển khai cuộc vận động “Tự hào một dải non sông” 

- Thời gian: Từ tháng 12/2023 đến tháng 8/2024. 
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- Nội dung: Triển khai cuộc vận động rộng khắp trong các cơ sở Đội đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả thông qua việc sử dụng bản đồ Việt Nam tại các không 

gian học tập và sinh hoạt Đội của thiếu nhi hình thành ý thức về chủ quyền quốc 

gia, dân tộc. 

- Cách thức triển khai: 

+ Hội đồng Đội Trung ương chỉ đạo triển khai, hoàn thành việc treo bản 

đồ Việt Nam tại các không gian học tập và sinh hoạt Đội của thiếu nhi theo Đề 

án số 06 ĐA/TWĐTN-BTG ngày 06/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

+ Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố tham mưu cho Ban Thường vụ các 

tỉnh, thành đoàn chủ động vận động nguồn lực xã hội hóa để trang bị bản đồ 

Việt Nam, phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo triển khai treo bản đồ Việt 

Nam tại tất cả các phòng học, không gian sinh hoạt trong các trưởng Tiểu học, 

Trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh, thành phố (kể cả các trường ngoài công lập). 

1.2. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục trên kênh thông tin cộng 

đồng, báo chí của tổ chức Đoàn, Đội, bản tin của Liên đội 

- Thời gian: Từ tháng 01/2024 đến hết tháng 5/2024. 

- Nội dung: Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ phụ trách Đội, 

giáo dục cho các em đội viên, thiếu nhi những giá trị truyền thống, lịch sử của 

quê hương, đất nước; về chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; về cuộc đời, sự 

nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại tướng Võ Nguyên Giáp và 

các gương anh hùng trong chiến dịch lịch sử Điện Biên Phủ. 

- Cách thức triển khai: 

+ Hội đồng Đội Trung ương triển khai các hoạt động tuyên truyền 70 năm 

Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024) với chủ đề “Chiến thắng Điện 

Biên Phủ - Sức mạnh Việt Nam, tầm vóc thời đại” theo đề cương tuyên truyền 

của Ban Tuyên giáo Trung ương. Phối hợp với các cơ quan báo chí của Đoàn 

xây dựng chuyên mục “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” để giới thiệu, tuyên dương các 

gương thiếu nhi tiêu biểu, các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; phối hợp với các đơn vị 

xuất bản thuộc Trung ương Đoàn biên soạn, phát hành một số ấn phẩm và sản 

phẩm tuyên truyền về chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; về cuộc đời, sự nghiệp 

cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại tướng Võ Nguyên Giáp và các 

gương anh hùng trong chiến dịch lịch sử Điện Biên Phủ (infographic, motion 

graphic, video clip...). 

- Hội đồng Đội các cấp tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ phụ trách Đội; 

các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng về chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; về 

cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại tướng Võ 

Nguyên Giáp và các gương anh hùng trong chiến dịch lịch sử Điện Biên Phủ. 

Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tại địa phương xây dựng các tuyến 

bài tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động tiêu biểu của các cơ sở Đội trong tổ 
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chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, các tấm gương 

“Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” tiêu biểu tại địa phương, đơn vị. 

1.3. Sinh hoạt Đội, Sao nhi đồng theo chủ điểm gắn với cuộc vận động 

“Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng” 

- Thời gian: Từ ngày 01/3 đến 19/5/2024. 

- Nội dung:  

+ Từ ngày 26/2/2024 đến 26/3/2024 tổ chức sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng 

với chủ điểm “Thiếu nhi vui khoẻ - Tiến bước lên Đoàn”. 

+ Từ ngày 27/3/2024 đến 07/5/2024 tổ chức sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng 

với chủ điểm “Tiếp lửa Điện Biên - Thiếu nhi sẵn sàng”. 

+ Từ ngày 08/5/2024 đến 19/5/2024 tổ chức sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng 

với chủ điểm “Măng non Việt Nam - Cháu ngoan Bác Hồ”. 

- Cách thức triển khai:  

+ Hội đồng Đội Trung ương định hướng chủ điểm sinh hoạt Đội, Sao Nhi 

đồng theo từng giai đoạn gắn với triển khai cuộc vận động “Mỗi tuần một câu 

chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng”.  

+ Hội đồng Đội các cấp triển khai, hướng dẫn các liên đội trên địa bàn tổ 

chức sinh hoạt chi đội, sao nhi đồng theo chủ điểm của từng giai đoạn trong đó 

tập trung hướng dẫn các em tìm hiểu về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và truyền 

thống của thanh niên Việt Nam; tìm hiểu về Chiến thắng Điện Biên Phủ và Hiệp 

định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam; tìm hiểu về lòng yêu nước, ý 

chí kiên cường bất khuất, sự hy sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các tấm 

gương anh hùng liệt sĩ đối với sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc; tìm hiểu 

về Đội TNTP Hồ Chí Minh và truyền thống của thiếu nhi Việt Nam, từ đó giúp 

các em xây dựng mục tiêu phấn đấu, rèn luyện, thi đua góp phần xây dựng quê 

hương đất nước giàu mạnh.  

2. Tổ chức các chương trình, cuộc thi, sân chơi cho thiếu nhi 

2.1. Tổ chức cuộc thi Sưu tập và tìm hiểu Tem bưu chính năm 2023 với 

chủ đề “70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ qua con tem bưu chính” 

- Thời gian: Ban hành kế hoạch tháng 12/2023, phát động vào tháng 

01/2024, tổng kết và trao giải vào tháng 5/2024. 

- Nội dung: Thiếu nhi tham gia cuộc thi bằng cách trả lời các câu hỏi 

thông qua con Tem bưu chính và sưu tập các mẫu tem có liên quan đến chiến 

thắng lịch sử Điện Biên Phủ, những tấm gương hy sinh anh dũng trong chiến 

dịch Điện Biên Phủ đã được Nhà nước phong tặng hoặc truy tặng danh hiệu anh 

hùng lực lượng vũ trang nhân dân… 

- Cách thức triển khai: 

+ Hội đồng Đội Trung ương giao Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển Thiếu 

nhi Việt Nam tổ chức cuộc thi sưu tập và tìm hiểu Tem bưu chính năm 2023 với 
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chủ đề “70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ qua con tem bưu chính” 

trong thiếu nhi cả nước. 

+ Hội đồng Đội các cấp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các em thiếu 

nhi từ 8 đến 15 tuổi (lớp 3 đến lớp 9) đang học tập, sinh hoạt tại các liên đội 

trường học; các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tại 

địa phương tham gia cuộc thi do Trung ương tổ chức. 

2.2. Tổ chức ngày hội "Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn" 

- Thời gian: Ban hành kế hoạch tháng 01/2024, tổ chức ngày hội từ ngày 

18/3 đến ngày 26/3/2024. 

- Nội dung: Tổ chức ngày hội "Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn" gắn 

với sinh hoạt truyền thống chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024) và phát động 7 tuần thi đua cao điểm của 

thiếu nhi Việt Nam chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.  

- Cách thức triển khai: 

+ Hội đồng Đội Trung ương chỉ đạo các địa phương tổ chức điểm cấp khu 

vực và tổ chức ngày hội "Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn" cấp toàn 

quốc gắn với phát động 7 tuần thi đua cao điểm của thiếu nhi Việt Nam chào 

mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.  

+ Hội đồng Đội các cấp chỉ đạo, hướng dẫn các liên đội trên địa bàn tổ 

chức ngày hội gắn với phát động 7 tuần thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 70 

năm Chiến thắng Điện Biên Phủ theo hướng dẫn của Hội đồng Đội Trung ương. 

2.3. Tổ chức ngày hội sắc màu, cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu nhi 

năm 2024 với chủ đề “Em là chiến sĩ nhỏ Điện Biên” 

- Thời gian: Ban hành kế hoạch, phát động vào tháng 3/2024, tổng kết và 

trao giải vào tháng 9/2024. 

- Nội dung: Tổ chức ngày hội sắc màu, cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu 

nhi năm 2024 với chủ đề “Em là chiến sĩ nhỏ Điện Biên” chào mừng kỷ niệm 

70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.  

- Cách thức triển khai: 

+ Hội đồng Đội Trung ương phát động, chỉ đạo các địa phương tổ chức 

điểm ngày hội sắc màu cấp khu vực, hướng dẫn cho thiếu nhi tham gia cuộc thi 

vẽ tranh với chủ đề “Em là chiến sĩ nhỏ Điện Biên” chào mừng kỷ niệm 70 năm 

Chiến thắng Điện Biên Phủ.  

+ Hội đồng Đội các cấp và các cơ sở Đội tuyên truyền, vận động, hướng 

dẫn các em thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt tại các liên đội trường học; các 

Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tại địa phương 

tham gia cuộc thi; tổ chức ngày hội phù hợp với tình hình thực tiễn của địa 

phương, đơn vị; tạo không khí thi đua sôi nổi trong đó tập trung giáo dục cho 
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các em truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, định hướng giá trị thẩm mỹ 

và nêu cao tinh thần học tập, rèn luyện cho thiếu nhi. 

2.4. Tổ chức các hoạt động sáng tạo, nâng cao năng lực số và trải 

nghiệm cho thiếu nhi với chủ đề “Nhà sử học nhỏ tuổi” 

- Thời gian: Từ tháng 12 đến tháng 6/2024. 

- Nội dung: Tổ chức sân chơi, các hoạt động sáng tạo, nâng cao năng lực 

số và hoạt động trải nghiệm cho thiếu nhi với chủ đề “Nhà sử học nhỏ tuổi” gắn 

với triển khai chương trình “Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm” 

dành cho Khối Tiểu học và chương trình “Tuổi trẻ Việt Nam - Rèn đức luyện tài, 

dẫn dắt tương lai” dành cho Khối Trung học cơ sở. 

- Cách thức triển khai: 

+ Hội đồng Đội Trung ương chủ trì, phối hợp với các đơn vị xây dựng sân 

chơi trực tuyến giáo dục lịch sử cho thiếu nhi, thiết kế các giải pháp kỹ thuật số 

phục vụ nhu cầu học tập, trải nghiệm, tìm hiểu lịch sử cho thiếu nhi gắn với triển 

khai chương trình “Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm”, “Tuổi trẻ 

Việt Nam - Rèn đức luyện tài, dẫn dắt tương lai” nhằm cụ thể hóa việc triển khai 

thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, 

lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai 

đoạn 2021 - 2030". 

Hội đồng Đội các cấp và các cơ sở Đội chủ động nghiên cứu, thiết kế, tổ 

chức các sân chơi, hoạt động sáng tạo, nâng cao năng lực số cho thiếu nhi phù hợp 

với tình hình thực tiễn; tạo không khí thi đua sôi nổi trong đó tập trung triển khai 

hiệu quả các hoạt động giáo dục cho các em truyền thống lịch sử quê hương, đất 

nước; tạo điều kiện để các em chủ động tìm hiểu, nâng cao hiểu biết xã hội, phát 

triển năng lực, tự hoàn thiện bản thân, đồng thời phát huy quyền tham gia của 

các em vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em. 

3. Tổ chức hành trình về nguồn, liên hoan, tuyên dương “Chiến sĩ nhỏ 

Điện Biên” 

3.1. Tổ chức cho thiếu nhi tham gia các hoạt động về nguồn, hành 

trình đến các địa chỉ đỏ và hoạt động an sinh xã hội 

- Thời gian: Từ tháng 2 đến tháng 6/2024 (trọng tâm từ tháng 3 đến tháng 

5/2024). 

- Nội dung: Tổ chức các hành trình tham quan, tìm hiểu các địa danh, di 

tích lịch sử cách mạng; đặc biệt là các địa danh gắn với lịch sử chiến thắng Điện 

Biên Phủ; tổ chức các hoạt an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa. 

- Cách thức triển khai:  

+ Hội đồng Đội Trung ương tổ chức hành trình về nguồn gắn với kỷ niệm 

75 năm ngày hy sinh của anh hùng liệt sĩ thiếu niên Vừ A Dính (15/6/1949 - 

15/6/2024), phối hợp với Quỹ học bổng Vừ A Dính trao học bổng cho các em 
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thiếu nhi dân tộc tiêu biểu; phát động triển khai phong trào Kế hoạch nhỏ xây 

dựng 70 ngôi nhà Khăn quàng đỏ cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại các 

địa phương trong cả nước và tỉnh Điện Biên. 

+ Hội đồng Đội các cấp triển khai, hướng dẫn các cơ sở Đội tổ chức cho 

thiếu nhi tham gia các hoạt động về nguồn, hành trình đến các địa chỉ đỏ, đặc 

biệt là các địa danh gắn với lịch sử chiến thắng Điện Biên Phủ và hoạt động an 

sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn 

vị. Triển khai phong trào Kế hoạch nhỏ đóng góp xây dựng trao tặng 70 ngôi 

nhà Khăn quàng đỏ cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn theo hướng dẫn của 

Trung ương. 

3.2. Tổ chức liên hoan, tuyên dương “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” 

- Thời gian: Từ tháng 01/2024 đến tháng 5/2024. 

+ Cấp Trung ương tổ chức từ ngày 26 đến 28/4/2024 (dự kiến). 

+ Khuyến khích cấp tỉnh, cấp huyện và các Liên đội căn cứ vào điều kiện 

của địa phương, đơn vị, tổ chức xong trước ngày 15/5/2024. 

- Nội dung: Biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các điển hình thiếu nhi 

tiêu biểu trong các phong trào của Đội, các tấm gương “Chiến sĩ nhỏ Điện 

Biên” xuất sắc; khơi dậy trong thiếu nhi niềm tin, lòng tự hào dân tộc, giúp các 

em phấn đấu, rèn luyện để trở thành người công dân có ích cho đất nước; tạo 

phong trào thi đua sôi nổi trong các liên đội, thiết thực lập thành tích chào mừng 

kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ. 

- Cách thức triển khai 

+ Hội đồng Đội Trung ương tổ chức liên hoan “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” 

toàn quốc, tổ chức hội quân “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” với chủ đề “Thắp sáng 

lửa Điện Biên”; tuyên dương “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” toàn quốc có thành tích 

cao trong học tập, rèn luyện và công tác Đội hoặc đạt giải cao trong các cuộc thi, 

các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ do Hội 

đồng Đội Trung ương tổ chức. 

+ Hội đồng Đội các cấp tổ chức chương trình giao lưu, gặp gỡ các nhân 

chứng lịch sử gắn với liên hoan, tuyên dương “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên”. Hướng 

dẫn các cơ sở Đội bình xét, giới thiệu, khen thưởng các tấm gương “Chiến sĩ 

nhỏ Điện Biên” tiêu biểu ở các cấp. Tổ chức xét chọn đại biểu thiếu nhi tham dự 

Liên hoan Chiến sĩ nhỏ Điện Biên toàn quốc lần thứ V, năm 2024 theo hướng 

dẫn của Hội đồng Đội Trung ương. 

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG LỚN CẤP TRUNG ƯƠNG  

1. Phát động cuộc thi sưu tập và tìm hiểu Tem bưu chính năm 2023 với 

chủ đề “70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ qua con tem bưu chính” vào 

tháng 01/2024 tại thành phố Hà Nội. 
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2. Tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui khoẻ - Tiến bước lên Đoàn” cấp Trung 

ương và phát động 7 tuần thi đua cao điểm của thiếu nhi Việt Nam chào mừng kỷ 

niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ vào ngày 18/3/2024 tại tỉnh Hà Tĩnh. 

3. Tổ chức ngày hội sắc màu, phát động cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu 

nhi năm 2024 với chủ đề “Em là chiến sĩ nhỏ Điện Biên” vào ngày 26/3/2024 

tại tỉnh Quảng Nam.  

4. Tổ chức Liên hoan “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” toàn quốc lần thứ V gắn 

với hành trình về nguồn, kỷ niệm 75 năm ngày hy sinh của anh hùng liệt sĩ thiếu 

niên Vừ A Dính vào tháng 4/2024 tại tỉnh Điện Biên và thành phố Hà Nội.  

5. Phát động phong trào “Kế hoạch nhỏ” trong thiếu nhi cả nước đóng 

góp trao tặng 70 ngôi nhà Khăn quàng đỏ cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn 

cho thiếu nhi tỉnh Điện Biên và các tỉnh địa bàn khó khăn nhân kỷ niệm 70 năm 

chiến thắng Điện Biên Phủ trong đó mỗi địa phương khó khăn sẽ được trao tặng 

01 ngôi nhà, tỉnh Điện Biên được trao tặng 10 ngôi nhà. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp Trung ương 

- Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn - Thường trực Hội đồng Đội 

Trung ương có trách nhiệm: 

+ Tham mưu Hội đồng Đội Trung ương chỉ đạo, hướng dẫn các cấp bộ 

Đội tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo nội dung của kế hoạch; đánh giá, tổng 

kết đợt hoạt động và bình xét, tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc. 

+ Chủ trì tổ chức các hoạt động lớn quy mô toàn quốc theo kế hoạch. 

+ Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí xây dựng các chuyên mục, 

tuyến bài tuyên truyền, giới thiệu các mô hình hay, cách làm sáng tạo của Hội 

đồng Đội các cấp và các cơ sở Đội trong tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm 

Chiến thắng Điện Biên Phủ. 

- Đề xuất các Ban phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn, các đơn vị 

sự nghiệp, báo chí, xuất bản thuộc Trung ương Đoàn phối hợp với Hội đồng Đội 

Trung ương tổ chức các hoạt động chăm lo, giáo dục, hỗ trợ thiếu nhi tại các địa 

phương nhân dịp kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; phối hợp tổ chức 

Liên hoan Chiến sĩ nhỏ Điện Biên toàn quốc lần thứ V, năm 2024.  

2. Cấp tỉnh, thành phố 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến thắng 

Điện Biên Phủ phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị. Các đơn vị 

được chọn đăng cai hoạt động cấp Trung ương: Thành phố Hà Nội; tỉnh Điện 

Biên; tỉnh Hà Tĩnh; tỉnh Quảng Nam chủ động báo cáo cấp ủy, chính quyền, xây 

dựng nội dung và chuẩn bị điều kiện đăng cai tổ chức các hoạt động theo kế 

hoạch của Hội đồng Đội Trung ương. 

- Tổ chức tốt các hoạt động ở địa phương và tham gia tích cực, hiệu quả 

các hoạt động cấp Trung ương.      
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- Thường xuyên thông tin về hoạt động của địa phương, đơn vị về Hội 

đồng Đội Trung ương qua website http://thieunhivietnam.vn và báo cáo tổng 

hợp hoạt động 7 tuần thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng 

Điện Biên Phủ (báo cáo hàng tuần từ 26/3 đến 15/5/2024).  

- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố chủ động trong công tác đánh giá, 

khen thưởng tại cơ sở. Đồng thời, bình xét các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ 

đề nghị Hội đồng Đội Trung ương khen thưởng. Hồ sơ khen thưởng đề nghị gửi 

về Văn phòng Hội đồng Đội Trung ương trước ngày 15/4/2024.  

Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ là sự kiện lịch sử có ý nghĩa 

giáo dục sâu sắc đối với các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng. Hội đồng Đội 

Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố căn cứ kế hoạch triển khai 

thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu. 

Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Hồng Hảo, Chuyên 

viên Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn, điện thoại: 08.1610.6666.   

 

 
Nơi nhận: 
- Đ/c Trương Mỹ Hoa, nguyên Bí thư TW Đảng, 

nguyên Phó Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam, 

Chủ tịch Quỹ học bổng Vừ A Dính; 

- Đ/c Nguyễn Quang Dương, Ủy viên BCH TW 

Đảng, Phó Trưởng Ban Tổ chức Trung ương; 

- Đ/c Lâm Thị Phương Thanh, Ủy viên BCH 

Trung ương Đảng, Phó Chánh Văn phòng 

Thường trực Văn phòng TW Đảng;  

- Đ/c Phạm Tất Thắng, Ủy viên BCH Trung 

ương Đảng, Phó trưởng Ban Thường trực Ban 

Dân vận Trung ương; 

- Đ/c Phan Xuân Thủy, Phó trưởng Ban Tuyên 

giáo Trung ương; 

- Đ/c Nguyễn Mạnh Hùng, Ủy viên Ủy ban 

Kiểm tra Trung ương; 

- Ban Dân vận; Ban Tuyên giáo; Ủy ban Kiểm 

tra; Văn phòng Trung ương Đảng; 

- Ủy ban Văn hóa giáo dục của Quốc hội; 

- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

- Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội; 

- Các đồng chí Ủy viên HĐĐ TW; 

- Các ban, đơn vị thuộc TW Đoàn; 

- BTV các tỉnh, thành đoàn; 

- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố; 

- Cung, NTN, TT HĐTTN các tỉnh, thành phố; 

- Các cơ quan báo chí thuộc TW Đoàn; 

- Lưu VP HĐĐTW. 

 

 

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG 

CHỦ TỊCH 

 

Nguyễn Phạm Duy Trang 

Bí thư BCH Trung ương Đoàn 
 

 

(để báo cáo) 

 

 

 


